



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 06-07-2017  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPLIFH  
Sagsnr.: 1704422  
Dok. nr.: 395816

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. juni 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 944 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 944:

”Ministeren bedes kommentere artiklen ”Thomas fandt bevidstløs mand - 112s besked: Kan han gå hjem?” Ekstra Bladet den 6. juni 2017, samt anmode regionen om at redegøre for den i artiklen omtalte udskrivelse. Ministeren bedes endvidere oplyse gældende regler for udskrivning af patienter, herunder i forhold til patientens tilstand, patientens psykiske og økonomiske formåen ved udskrivelse og om der tages højde for, hvordan patienten kommer til sin bopæl efter udskrivelse?”

Svar:

Det fremgik af min besvarelse af spørgsmålet af 15. juni 2017, at ministeriet har anmodet Region Sjælland om en redegørelse i sagen, samt at redegørelsen vil blive oversendt til udvalget, når den er modtaget.

Region Sjælland har oplyst følgende:

*”Hvis sygehuspersonalet efter en lægefaglig vurdering skønner, at en indlagt patient kan klare sig selv og selv kan befordre sig hjem, kan patienten gå på orlov fra sygehuset. Det er ofte patienterne, der selv anmoder om at gå på orlov, når dagens undersøgelsesprogram er afsluttet, og man afventer en undersøgelse, der skal foregå næste dag.*

*En aftale med en patient om orlov indgås på grundlag af en dialog. Inden patienten konkret går på orlov, foretages der en sygeplejefaglig vurdering af, om patienten er orienteret i tid, sted og egne data – herunder om personalet vurderer, at patienten har en realistisk vurdering af sin egen formåen. Hvis personalet er i tvivl om dette, får personalet uddybet grundlaget for sin vurdering hos patienten selv eller evt. pårørende. Hvis personalet kommer i tvivl om patientens økonomiske ressourcer, tages dette emne også op.*

*Hvis patienten ikke er berettiget til befordring, jf. Sundheds- og Ældreministeriets Bekendtgørelse af 30. september 2016 om befordring og befordringsgodtgørelse efter sundhedsloven, orienteres patienten om det, men personalet bistår gerne ved bestilling af transport til patienter, der ønsker at gå på orlov.”*

I forhold til det konkrete forløb har Region Sjælland har desuden oplyst, at:

*”Region Sjælland har ikke kontaktet patienten med henblik på samtykke til videregivelse af personlige oplysninger. På baggrund af oplysninger fra Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehuse samt fra Præhospitalt Center i Region Sjælland, vurderer regionen,*

*at det vil være grænseoverskridende for patienten at modtage en sådan henvendelse, og hvis oplysningerne om vedkommendes personlige forhold bliver gjort offentligt tilgængelige via et svar til Folketingets Sundhedsudvalg.*

*I den forbindelse finder regionen det væsentligt, at sagen er rejst i medierne af en anden borger end patienten selv.*

*Region Sjælland har således valgt ikke at gå videre ift. dokumentation af forløbet og regionens handlinger af hensyn til den borger, som er involveret, men som hverken har taget initiativ til medieomtalen eller selv efterfølgende har deltaget i den."*

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Lisbeth Fly Højmark